
Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE JULIO DEL 2022 No. 35,965

Poder Legislativo

(  DECRETO No. 59-2022 )

EL C O N G R E SO  N A C IO N A L ,

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo No.2-2014, 

de fecha 29 de enero de 2014, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” del 5 de febrero de 2014, Edición No.33,347, 

ordena al Poder Ejecutivo haga la descripción dentro de 

las partidas arancelarias a fin que tales productos queden 

exonerados del Impuesto sobre Ventas.

CONSIDERANDO: Que en cumplimiento del Decreto antes 

relacionado, el Acuerdo Ejecutivo No.005-2014 contiene 

la lista de productos a los que no se les aplica el cobro del 

Impuesto sobre Ventas, denominados “Canasta Básica”.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo No.4- 

2014, el Congreso Nacional aprueba el Acuerdo Ejecutivo 

No.005-2014, del 7 de febrero de 2014, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” del 8 de febrero de 2014, por lo tanto, los 

productos allí contenidos quedan exonerados del Impuesto 

Sobre Ventas.

CONSIDERANDO: Que no obstante lo expresado en los 

considerandos anteriores, la legislación antes citada ignora 

el café como producto de la canasta básica, mismo que en las 

diferentes etapas de su cadena productiva, debe estar exenta

La Gaceta

del pago del Impuesto Sobre Venta, ésto con el propósito de 

poner al alcance de la población, un producto de consumo 

popular, con aceptación generalizada entre los hondureños.

CONSIDERANDO: Que salvo excepciones puntuales, la 

exoneración del Impuesto Sobre Venta aplicable al café en sus 

diferentes estados constituye un aporte significativo a un rubro 

económico relevante como el sector cafetero, que comprende 

miles de familias que generan bienestar y desarrollo por medio 

del trabajo y la producción en este rubro.

CONSIDERANDO: Que para enmendar la mala práctica 

tributaria que genera perjuicios en detrimento del sector 

cafetero y de la familia hondureña en general, resulta necesario 

el reformar el Acuerdo Ejecutivo No.005-2014 que contiene 

la lista de productos a los que no se les aplica el cobro del 

Impuesto sobre Ventas, denominados “Canasta Básica”.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No.352-2022, de fecha 9 de mayo de 2022, publicado en

La (faceta
DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS 

D E C A N O  D E  LA  P R E N S A  H O N D U R E Ñ A  
PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador y Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS 
E.N.A.G.

C olonia M iradores 
Teléfono/Fax: G erenc ia  2230-2520, 2230-1821 

Adm inistración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

2 A.



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE JULIO DEL 2022 No. 35,965La Gaceta

Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 17 de mayo de 2022, en 

la Edición No.35,925, se ha incluido “el café” dentro de los 

insumos de uso popular que son beneficiados con exoneración 

de Impuesto sobre Ventas, como una medida para aliviar la 

economía del pueblo, al tiempo de estimular el ecosistema 

productivo del sector cafetero.

CONSIDERANDO: Que lo relativo a este Decreto por 

tratarse de un tema de naturaleza tributaria, corresponde al 

Congreso Nacional, la ratificación del relacionado Acuerdo 

Ejecutivo.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205 

Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO, 

D E C R E TA:

ARTÍCULO 1.- Ratificar en todas y cada una de sus partes 

el ACUERDO EJECUTIVO No.352-2022, de fecha 9 de 

mayo de 2022, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

de fecha 17 de mayo de 2022, Edición No. 35,925, que 

literalmente dice:

“SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO  

DE D E SA R R O L L O  E C O N Ó M IC O . A C U ER D O

EJECUTIVO  N o.352-2022, LA PRESIDENTA DE 

LA REPÚBLICA, CONSIDERANDO: Que el Decreto 

Legislativo 2-2014, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

el 05 de febrero de 2014 en su Edición 33,347, ordena al 

Poder Ej ecutivo a realizar la descripción dentro de las Partidas 

Aran ce1'arias, a fin de que queden exonerados todos los artículos 

esenciales de consumo popular. CONSIDERANDO: Que en 

cumplimiento del Decreto antes relacionado, el Acuerdo 

Ejecutivo 005-2014 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

el 8 de febrero de 2014 en su Edición número 33,350, contiene 

el listado de los artículos esenciales de consumo popular

. c l \>  < ,
exonerados del pago del Impuesto sobre Ventas a los que no 

se les aplica el cobro del Impuesto Sobre Ventas, denominados 

“Canasta Básica” . CONSIDERANDO: Que mediante 

Decreto Legislativo No.4-2014, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” el 06 de marzo de 2014 en su Edición número 

33,372, el Congreso Nacional aprobó el Acuerdo Ejecutivo 

005-2014, por lo tanto, los productos allí contenidos quedan 

exonerados del Impuesto Sobre Ventas. CONSIDERANDO: 

Que no obstante lo anterior, la legislación antes citada ignora 

el café como producto de la canasta básica, mismo que en las 

diferentes etapas de su cadena productiva, debe estar exento 

del pago del Impuesto sobre Ventas, esto con el propósito de 

poner al alcance de la población un producto de consumo 

popular, con aceptación generalizada entre los hondureños. 

CONSIDERANDO: Que salvo excepciones puntuales, la 

exoneración del Impuesto Sobre Ventas aplicable al café 

en sus diferentes estados, constituye un aporte significativo 

a un rubro económico relevante como el sector cafetero,

A.



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE JULIO DEL 2022 No. 35,965

que comprende miles de familias hondureñas que generan 

bienestar y desarrollo por medio del trabajo y la producción 

en este rubro. CONSIDERANDO: Que para enmendar la 

mala práctica tributaria que genera perjuicios en detrimento 

del sector cafetero y de la familia hondureña en general, 

resulta necesario el reformar el Acuerdo Ejecutivo 005-2014, 

que contiene la lista de productos a los que no se les aplica 

el cobro del Impuesto Sobre Ventas, por tratarse de artículos 

esenciales de consumo popular. POR TANTO, en uso de 

las facultades que confiere la Constitución de la República 

de Honduras en el Artículo 245 atribuciones 1, 2, 11, 19 

y 30; artículos 11, 116 119 y demás aplicables de la Ley 

General de la Administración Pública, y demás legislación 

aplicable. ACUERDA: ARTÍCULO 1.- Además de los 

productos cafeteros incluidos en los renglones 136 y 240 del 

anexo del Acuerdo Ejecutivo 005-2014, que contiene la lista 

de artículos esenciales de consumo popular exonerados del 

pago del Impuesto Sobre Ventas, se deberá incluir también el 

café en los diferentes estados de la cadena productiva: café 

en oro, café pergamino seco, café pergamino húmedo y café 

en uva. Se mantienen vigentes las excepciones establecidas 

originalmente en los renglones 136 y 240 del anexo del 

Acuerdo Ejecutivo 005-2014, por lo que en esos casos, 

esos Subproductos sí están sujetos al pago del Impuesto 

Sobre Ventas. ARTÍCULO 2.- Remitir el presente Acuerdo 

Ejecutivo al Soberano Congreso Nacional, en cumplimiento 

del Decreto Legislativo número 2-2014, para su respectiva 

aprobación. ARTÍCULO 3.- El presente Acuerdo Ejecutivo 

entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el

La Gaceta

Diario Oficial “La Gaceta”. Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los 09 días del mes de mayo 

del año 2022 COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. IRIS 

XIOMARA CASTRO SARMIENTO, PRESIDENTA DE 

LAREPÚBLIC A, PEDRO JOSÉ BARQUERO TERCERO, 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

m \
DESARROLLO ECONOMICO”

A R T Í C U L O  2 .-  O r d e n a r  al S E R V I C I O  DE  

ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR) para que se 

abstenga de dictar o ejecutar cobros, multas, reparos o 

sanciones desde la vigencia del Acuerdo Ejecutivo No. 005

2014, y que se desprendan del no pago del Impuesto Sobre 

Ventas (ISV) de los productos incluidos en la lista de productos 

denominados “Canasta Básica”, comprendidos también en el 

Acuerdo Ejecutivo No. 352-2022.

ARTÍCULO 3.- Para el goce del beneficio tributario 

establecido en el Acuerdo Ejecutivo N o.352-2022 y en 

el presente Decreto, no se requiere ninguna tramitación 

administrativa autorizante ante ningún ente estatal.

ARTÍCULO 4 -  El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta” .

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

los diecinueve días del mes de mayo de dos mil veintidós.



Sección A Acuerdos y Leyes
La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE JULIO DEL 2022 No. 35,965

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

SECRETARIO

LUZ ANGELICA SMITH MEJIA

SECRETARIA

Al Poder Ejecutivo 

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C., 26 de mayo de 2022.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPUBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DESARROLLO ECONOMICO

PEDRO JOSE BARQUERO TERCERO

C

Poder Legislativo

DECRETO No. 60-2022 J

EL C ON G R E S O  N AC I O N A L ,

CONSIDERANDO: Que Honduras es un Estado de Derecho, 

por lo cual es necesario que exista certeza y seguridad jurídica 

de la población en general respecto del marco jurídico 

hondureño y de las reformas que el mismo sufre por la 

necesidad de ajustar las leyes a las nuevas realidades del país. 

De esa forma garantizar que sus derechos no sean violentados 

asegurando la seguridad y reparación de sus derechos.

CONSIDERANDO: Que mediante el Decreto Legislativo 

No. 170-2006, de fecha 27 de noviembre de 2006, contentivo 

de la LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA, se dio vida al marco legal 

y política nacional de transparencia, acceso y difusión de 

la información pública en general. Intrínsecamente en la 

Ley se comprenden los principios de máxima divulgación, 

transparencia en la gestión pública, publicidad, participación 

ciudadana y apertura de la información, para que las 

personas, sin discriminación alguna, gocen efectivamente de 

su derecho de acceso a la información pública.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 13 de la LEY DE 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA, regula la información que las instituciones

A.



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE MAYO DEL 2022 No. 35,925

Poder Ejecutivo

(  ACUERDO EJECUTIVO No. 352-2022 )

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo 2-2014, 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 05 de febrero 

de 2014, en su edición 33,347, ordena al Poder Ejecutivo a 

realizar la descripción dentro de las Partidas Arancelarias, a 

fin de que queden exonerados todos los artículos esenciales 

de consumo popular.

CONSIDERANDO: Que en cumplimiento del Decreto 

an tes re lac io n ad o , el A cuerdo  E jecu tivo  005-2014 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 8 de febrero 

de 2014 en su edición número 33,350, contiene el listado 

de los artículos esenciales de consumo popular exonerados 

del pago del Impuesto Sobre Ventas a los que no se les 

aplica el cobro del Impuesto Sobre Ventas, denominados 

“Canasta Básica” .

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 

4-2014, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 06 de 

marzo de 2014 en su edición número 33,372, el Congreso

La Gaceta

Nacional aprobó el Acuerdo Ejecutivo 005-2014, por lo 

tanto, los productos allí contenidos quedan exonerados del 

Impuesto Sobre Ventas.

C O NSIDERANDO : Que no obstante lo anterior, la 

legislación antes citada ignora el café como producto de la 

canasta básica, mismo que en las diferentes etapas de su 

cadena productiva, debe estar exento del pago del Impuesto 

Sobre Ventas, esto con el propósito de poner al alcance de la 

población un producto de consumo popular, con aceptación 

generalizada entre los hondureños.

CONSIDERANDO: Que, salvo excepciones puntuales, la 

exoneración del Impuesto Sobre Ventas aplicable al café 

en sus diferentes estados, constituye un aporte significativo 

a un rubro económico relevante como el sector cafetero, 

que comprende miles de familias hondureñas que generan 

bienestar y desarrollo por medio del trabajo y la producción 

en este rubro.

CONSIDERANDO: Que para enmendar la mala práctica 

tributaria que genera perjuicios en detrimento del sector 

cafetero y de la fam ilia hondureña en general, resulta 

necesario el reformar el Acuerdo Ejecutivo 005-2014, que 

contiene la lista de productos a los que no se les aplica el

6 A.



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE MAYO DEL 2022 No. 35,925La Gaceta

cobro del Impuesto Sobre Ventas, por tratarse de artículos 

esenciales de consumo popular.

POR TANTO,

En uso de las facultades que confiere la Constitución de 

la República de Honduras en el Artículo 245 atribuciones 

1,2 , 11, 19y 3 0 ;  artículo 11, 116, 11 9 y demás aplicables 

de la Ley General de la Administración Pública y demás 

legislación aplicable.

ACUERDA:

ARTÍCULO  1.- A dem ás de los productos cafeteros

incluidos en los renglones 136 y 240 del anexo del Acuerdo

Ejecutivo 005-2014, que contiene la lista de artículos 

esenciales de consumo popular exonerados del pago del 

Impuesto Sobre Ventas, se deberá incluir también el café en 

los diferentes estados de la cadena productiva: café en oro, 

café pergamino seco, café pergamino húmedo y café en uva.

Se m antienen  v igen tes las excepciones estab lecidas 

originalmente en los renglones 136 y 240 del anexo del 

Acuerdo Ejecutivo 005-2014, por lo que en esos casos,

esos subproductos sí están sujetos al pago del Impuesto 

Sobre Ventas.

ARTÍCULO 2  -  Remitir el presente Acuerdo Ejecutivo al 

Soberano Congreso Nacional, en cumplimiento del Decreto 

Legislativo numero 02-2014, para su respectiva aprobación.

ARTÍCULO 3.- El presente Acuerdo Ejecutivo entrará 

en vigencia a partir del día de su publicación en el Diario 

oficial “La Gaceta” .

Dado en la ciudad de legucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los 09 días del mes de mayo del año 2022.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

[RIS XIOM ARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

PEDRO JOSÉ BARQUERO TERCERO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONOMICO



„  -mímm Sección A Acuerdos y Leyes
REPU BLICA  DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE FEBRERO DEL 2014 No. 33,350

P oder E jecutivo
(  A CU ERD O  E JE C U T IV O  No. 005-2014 )

EL PRESID EN TE DE LA REPÚBLICA,

CON SID ERA N DO : Que mediante Decreto Legislativo 
Número 278-2013 del 21 de diciembre de 2013 y publicado en 
“La Gaceta”, Diario Oficial de la República de fecha 30 de 
diciembre de 2013, el Congreso Nacional aprobó la Ley de 
Ordenamiento de las Finanzas Públicas, Control de Exoneraciones 
y Medidas Antievasión, con el propósito de reordenar las Finanzas 
del Estado, reducir el déficit fiscal y procurar una mejor captación 
y  administración de los recursos fiscales del Estado.

CONSIDERANDO: Que mediante el Decreto Legislativo 
antes mencionado en su Artículo 17, el Congreso Nacional reformó 
el Artículo 15 de la Ley del Impuesto Sobre Ventas, en el sentido 
de modificar el listado de bienes exentos del literal a).

CO N SID ERA N DO : Que en fecha 29 de enero de 2014, 
el Congreso Nacional aprobó el Decreto Legislativo Número 2- 
2014, publicado en “La Gaceta”, Diario Oficial de la República 
de fecha 5 de febrero de 2014, derogando el Artículo 17 del 
Decreto Legislativo Número 278-2103 y, en su Artículo 2 instruye 
a la Secretaría de Estado en los Despachos de Industria y 
Comercio para que en coordinación con la Dirección Ejecutiva 
de Ingresos (DEI) realicen la descripción dentro de las Partidas 
Arancelarias, a fin de que queden exonerados todos los artículos 
esenciales de consumo popular.

CO N SID ERA N DO : Que en fecha 07 de febrero de 2014 
en cumplimiento a lo ordenando en el Decreto Legislativo Número 
2-2014, la Secretaría de Estado en los Despachos de Industria y 
Comercio (SIC) en coordinación con la Dirección Ejecutiva de 
Ingresos (DEI); precisó la descripción de las fracciones arancelarias 
que componen los productos de la canasta básica exentos del 
pago del Impuesto Sobre Ventas a efecto del correspondiente 
control.

CONSIDERANDO: Que esta descripción detallada permite 
identificar claramente los artículos esenciales de consumo popular 
que están exentos del pago del Impuesto Sobre Ventas.

CONSIDERANDO: Que la promoción y protección de los 
intereses económicos de los consumidores, así como el accesos

una infonnación adecuada y veraz sobre la comercialización bienes 
y servicios, es un derecho universal de los consumidores.

POR TANTO;

En uso de las facultades que le confieren los Artículos 245 
atribución 1,2,11,19 y 30 de la Constitución de la República; 5, 
6, 11, 33, 116 y 118 de la Ley General de la Administración 
Pública; y, Artículo 2 del Decreto Legislativo Número 2-2014, 
publicado en “La Gaceta”, Diario Oficial de la República de fecha 
5 de febrero de 2014.

A C U E R D A :

ARTÍCULO 1.-Aprobar el Listado de los artículos esenciales 
de consumo popular exonerados del pago del Impuesto Sobre 
Ventas, descritos y/o precisados dentro de las Partidas 
Arancelarias, por la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Industria y Comercio en coordinación con la Dirección Ejecutiva 
de Ingreso (DEI), contenidos en el Anexo I del presente Acuerdo, 
el cual forma parte integral del presente Acuerdo Ejecutivo.

ARTICULO 2.- Remitir el presente Acuerdo Ejecutivo al 
Soberano Congreso Nacional, en cumplimiento del Decreto 
Legislativo Número 02-2014, publicado en “La Gaceta”, Diario 
Oficial de la República de fecha 5 de febrero de 2014.

ARTÍCULO 3.- El presente Acuerdo Ejecutivo entrará en 
vigencia a partir del día de su publicación en “La Gaceta”, Diario 
Oficial de la República.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los siete (7) días del mes de febrero de dos mil catorce 
(2014).

COM UNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERN A ND EZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

ALDEN RIVERA M ONTES
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO 
ENCARGADO DE LA SECRETARÍA DE ESTADO EN 
LOS DESPACHOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO

n a



REPÚ BLICA  DE HONDURAS - TEGUC1GALPA, M. D. C., 8 DE FEBRERO DEL 2014 No. 33,35»

Com estibles 
(de bovino, de 
cerdo y de pollo) 
(frescos, 
refrigerados o 
congelados)

0207.14.99, 0504.00.10 2 7 . H íg a d o s
2 8 . C o ra z o n e s
2 9 . R iñ ó n
3 0 . P ie l d e  c e rd o
3 1 . P a t ita s  d e  c e rd o
3 2 . P a ta s  d e  v a c a
3 3 . M e n u d o s  d e  p o llo
3 4 . C a b e z a s  d e  c e rd o
3 5 . C a b e z a s  d e  re s
3 6 . M o n d o n g o  (d e  re s )

Pescado y Filetes 
Bagres, robalos, 
pargos, corvinas y 
tilapias. Frescos, 
refrigerados, 
congelados, secos 
y salados; filetes y 
cabezas.

0302.71.00, 0302.72.00,
0302.84.00 

0302.89.10, 0302.89.40, 
0302.89.60, 0303.23.00,

0303.24.00
0303.84.00, 0303.89.00
0304.31.00, 0304.32.00
0304.49.00, 0304.51.00
0304.59.00, 0305.31.00
0305.39.00, 0305.59.00

Lista Específica
3 7 . T i la p ia s  e n te ra s ,  f r e s c a s ,  

r e f r ig e r a d a s  o  c o n g e la d a s
3 8 . B a g re s  e n te ro s ,  f r e s c o s ,  

re f r ig e ra d o s  o  c o n g e la d o s
3 9 . R o b a lo s  e n te ro s ,  f r e s c o s ,  

re f r ig e ra d o s  o  c o n g e la d o s
4 0 . P a rg o s  e n te ro s ,  f r e s c o s ,  

r e f r ig e r a d o s  o  c o n g e la d o s
4 1 . C o rv in a  e n te ra ,  f r e s c a ,  

c o n g e la d a  o  re f r ig e ra d a
4 2 . F ile te  d e  t i la p ia  f r e s c o s ,  

r e fr ig e r a d o s  o  c o n g e la d o s
4 3 . F ile te  d e  b a g re  f r e s c o s ,  

re f r ig e ra d o s  o  c o n g e la d o s
4 4 . F ile te  d e  p a rg o  f re s c o s ,  

re f r ig e ra d o s  o  c o n g e la d o s
4 5 . F ile te  d e  c o rv in a  f r e s c o s ,  

re f r ig e ra d o s  o  c o n g e la d o s
4 6 . F ile te  ró b a lo  f r e s c o s ,  

r e fr ig e r a d o s  o  c o n g e la d o s
4 7 . C a b e z a s  d e  p e s c a d o  ( t i la p ia , 

b a g re , p a rg o , c o rv in a ,  ró b a lo )
4 8 . P e s c a d o  s e c o  y  s a la d o  e n te ro  

( t i la p ia ,  b a g re , p a rg o .  c o rv in a ,  
ró b a lo )

4 9 . F ile te  d e  p e s c a d o  s e c o  y  
s a la d o  ( t i la p ia ,  b a g re ,  p a rg o , 
c o rv in a ,  ró b a lo )

Leche y Derivados 0401 (excepto 0401.50.00), 
0402.21.21, 0405.10.00, 
0405.90.90, 0406.10.00, 

2202.90.90

Lista Ilustrativa
5 0 . L e c h e  n a tu ra l d e  v a c a
5 1 . L e c h e  p a s te u r iz a d a  e n te ra  

f lu id a  e n  b o ls a
5 2 . L e c h e  p a s te u r iz a d a  e n te ra  

f lu id a  e n  c a r tó n
5 3 . L e c h e  e n te r a  d e  la rg a  

d u r a c ió n  (U H T )
5 4 . L e c h e  s e m id e s c r e m a d a  f lu id a  

e n  b o ls a ,  e n  c a r tó n  y  e n  
e m p a q u e s  U H T

5 5 . L e c h e  d e s c r e m a d a  f lu id a  e n  
b o ls a , e n  c a r tó n ,  e n  
e m p a q u e s  U H T

5 6 . L e c h e  d e s la c to s a d a  f lu id a
5 7 . L e c h e  in te g ra  e n  p o lv o  e n  

e n v a s e s  d e  h a s ta  5  k g
5 8 . M a n te q u il la
5 9 . C re m a  d e  le c h e  (m a n te q u il la  

p ro c e s a d a  e n  b o ls a )

í /
Á TB3



La Gaceta REPU BLICA  DE HONDURAS - TEGUC1GALPA, M. D. C., 8 I)E FEBRERO  DEL 2014 No. 33,350

ANEXO I
Lista de A rtículos Esenciales de Consum o Popular establecidos de conform idad al m andato  del Artículo 2

del Decreto No. 2-2014 
(Incisos Arancelarios)

(Productos)

Nota: Donde se refiere a la Lista Específica, prevalece la descripción del producto, caso contrario prevalece la fracción arancelaria 
especificada con las excepciones señaladas.

Producto Fracciones Arancelaria del 
Arancel Centroamericano 

de Importación (ACI)

Productos

Carnes de Bovino  
(Fresca, 
refrigerada o 
congelada)

0201 y 0202
E x c e p to  c o r te s  e s p e c ia le s  
f r e s c o s  o  r e fr ig e ra d o s  o  
c o n g e la d o s  ta le s  c o m o : r ib -  
e y e , d e lm o n ic o ,  T -b o n e ,  n e w -  
y o rk ,  p ic a ñ a , f i le t  m ig ñ o n , 
b r is k e t  b o n e le s s ,  e n tre -c o r t ,  
c o r te s  e s p e c ia le s  p a ra  
" fa j i ta s " ) .  A s im is m o , la s  
c a rn e s  d e n o m in a d a s  "p r im e  
y  c h o ic e " .

S e  e x c lu y e n  a s im is m o , la s  
p r e s e n ta c io n e s  m a r in a d a s  
y /o  c o n d im e n ta d a s .

Lista Ilustrativa
1. T a jo  d e  re s
2 . B is te c  d e  re s
3 . C o s t i l la  d e  re s
4 . C o la  d e  re s
5 . C a rn e  c o n  h u e s o  ( H u e s o  p a ra  

s o p a )
6 . C a rn e  m o lid a
7 . C a rn e  p a ra  a s a r
8 . C h u le ta  d e  re s
9 . L o m o  d e  re s
10 . M a n o  d e  p ie d ra
1 1 . M ila n e s a

Carne de Cerdo  
(Fresco, 
refrigerado o 
congelada)

0203
E x c e p to  lo s  c o r te s  fre s c o s ,  
r e f r ig e r a d o s  o  c o n g e la d o s  
ta le s  c o m o : " p o rk  b r is k e t 
b o n e s  n a r ro w " ;  " p o rk  b o s to n  
b u t t " ;  " p o rk  b r is k e t  b o n e s  c u t"  
" p o r k  r ib le ts " ;  " p o rk  lig h t 
s p a re  r ib s " ;  " p o rk  r ib  e n d s " ; 
" p o r k  h a m  e n d s " ; " p o rk  
c u s h io n  m e a t" ;  " p o rk  b la d e  
m e a t" .

S e  e x c lu y e n  a s im is m o , la s  
p r e s e n ta c io n e s  m a r in a d a s  
y /o  c o n d im e n ta d a s

Lista Ilustrativa
1 2 . T a jo  d e  c e rd o
1 3 . C o s t i l la  d e  c e rd o
1 4 . C h u le ta
1 5 . C a rn e  m o lid a
1 6 . L o m o  d e  c e rd o
1 7 . P ie rn a  d e  c e rd o
18 . M ila n e s a

Carne de pollo 
(Fresco, 
refrigerado o 
congelado)

0207
0207.11.00, 0207.12.00, 

0207.13.9, 0207.14.9

S e  e x c lu y e ,  la s  
p re s e n ta c io n e s  m a r in a d a s  
y /o  c o n d im e n ta d a s

Lista Ilustrativa
1 9 . P o l lo  e n te r o  f r e s c o  o  

r e fr ig e ra d o
2 0 . P o l lo  e n te ro  c o n g e la d o
2 1 . P e c h u g a s  d e  p o llo  ( f r e s c a s  o  

r e f r ig e r a d a s  o  c o n g e la d a s )
2 2 . A la s  d e  p o llo  ( f r e s c a s ,  

re f r ig e ra d a s  o  c o n g e la d a s )
2 3 . M u s lo s  d e  p o llo  ( f r e s c o s ,  

r e f r ig e ra d o s  o  c o n g e la d o s )
2 4 . P ie rn a s  d e  p o llo  ( f r e s c o s ,  

r e f r ig e r a d o s  o  c o n g e la d o s )
2 5 . P o l lo s  p a r t id o s  d e  o tr a  fo rm a  

( f re s c o s ,  re f r ig e r a d o s  o  
c o n g e la d o s )

Visceras y 
Menudos

0206.10, 0206.2, 0206.30, 
0206.4, 0207.13.99,

Lista Ilustrativa
2 6 . L e n g u a s



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE FEBRERO  DEL 2014 No. 33,350

6 0 . C u a ja d a
6 1 . Q u e s il lo
6 2 . Q u e s o  b la n c o  f r e s c o
6 3 . Q u e s o  c re m a
6 4 . Q u e s o  b la n c o  s e c o  y  

s e m is e c o
6 5 . Q u e s o  d e  p r o d u c c ió n  

a r te s a n a l
6 6 . R e q u e s ó n
6 7 . L e c h e s  s a b o r iz a d a s

Huevos de Gallina 0407.21.00 6 8 . H u e v o s  d e  g a ll in a

Hortalizas y 0701.90.00, 0702.00.00 Lista Específica
Vegetales 0703.10.11, 0703.10.12 6 9 . P a p a s

0703.10.13, 0703.10.19 7 0 . T o m a te s
0703.20.00, 0704.10.00 7 1 . C e b o lla  a m a r il la
0704.10.00, 0704.90.00 7 2 . C e b o lla  b la n c a
0705.11.00, 0705.19.00 7 3 . C e b o lla  ro ja
0706.10.00, 0706.90.00, 7 4 . C e b o ll in e s
0706.90.00, 0707.00.00, 7 5 . A jo s
0708.10.00, 0708.20.00, 7 6 . C o l i f lo r
0709.30.00, 0709.40.00, 7 7 . B ró c o li
0709.60.10, 0709.60.20, 7 8 . R e p o llo s
0709.60.90, 0709.93.10, 7 9 . L e c h u g a  d e  c a b e z a
0709.93.20, 0709.93.90, 8 0 . L e c h u g a  d e  h o ja
0709.99.10, 0709.99.20, 8 1 . A p io
0709.99.90, 0709.99.90, 8 2 . Z a n a h o r ia s
0709.99.90, 0714.10.00, 8 3 . R á b a n o s

0714.20.00, 0714.50 8 4 . B e re n je n a s
8 5 . R e m o la c h a s
8 6 . P e p in o s

S e  e x c lu y e n  la s 8 7 . F r i jo l i to s  v e rd e s  e n  v a in a s
p r e s e n ta c io n e s  e n  tro z o s , (e jo te s )
r o d a ja s  o  p a r t id a s , p e la d a s ; y 8 8 . C h ile  d u lc e
la s  m e z c la s  a c o n d ic io n a d a s 8 9 . C h ile  m o r ró n
p a ra  la  v e n ta  a l d e ta l le . 9 0 . C h ile  ta b a s c o

9 1 . C h ile  ja la p e ñ o
9 2 . A y o te s
9 3 . Z a p a llo s
9 4 . P e p ia n e s  o  p ip ia n e s
9 5 . M a z o rc a s  d e  e lo te  t ie rn o
9 6 . A rv e ja s
9 7 . P a ta s te s
9 8 . C u la n tro  d e  p a ta
9 9 . C u la n tr o  d e  C a s t i l la
1 0 0 . J i lo te s
1 0 1 . Y u c a
1 0 2 . C a m o te
1 0 3 . M a la n g a

Frutas Frescas 0801.11.00, 0801.12.00 Lista Específica
0803.10.00, 0803.90.11 1 0 4 . C o c o s  s e c o s
0803.90.90, 0804.30.00 1 0 5 . C o c o s  c o n  c á s c a ra  ( c o c o s
0804.40.00, 0804.50.10 f r e s c o s )
0804.50.10, 0804.50.20 1 0 6 . C o c o  r a lla d o
0805.10.00, 0805.20.00 1 0 7 . P lá ta n o s  v e rd e s
0805.50.00, 0805.40.00 1 0 8 . P lá ta n o s  m a d u r o s
0807.11.00, 0807.19.00 1 0 9 . B a n a n o s  f r e s c o s  v e rd e s
0807.20.00, 0810.10.00 1 1 0 . B a n a n o s  f r e s c o s  m a d u ro s

Á " E !



REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE FEBRERO DEL 2014 No. 33,350

0810.20.00, 0810.90.30
0810.90.70, 0810.90.90
0810.90.90, 0810.90.90
0810.90.90, 0813.40.00

A  e x c e p c ió n  d e l m a n g o  
f r e s c o  v e rd e  o  m a d u ro , s e  
e x c lu y e n  la s  p re s e n ta c io n e s  
t r o c e a d a s  o  p a r t id a s , e n  
ro d a ja s ;  p e la d a s ; y  la s  
m e z c la s  a c o n d ic io n a d a s  p a ra  
la  v e n ta  a l d e ta l le .

( in c lu y e n d o  lo s  m in im ito s  o  
“ d á t i le s ” )

1 1 1 . B u tu c o s
1 1 2 . P iñ a s
1 1 3 . A g u a c a te s
1 1 4 . M a n g o s  v e rd e
1 1 5 . M a n g o  m a d u ro
1 1 6 . M a n g o  f r e s c o  v e rd e  y  

m a d u ro  e n  b o ls a ,  e n te r o  y  
t r o c e a d o

1 1 7 . G u a y a b a s
1 1 8 . N a ra n ja  d u lc e
1 1 9 . N a ra n ja  a g r ia
1 2 0 . M a n d a r in a s
1 2 1 . L im o n e s
1 2 2 . T o ro n ja s
1 2 3 . S a n d ía s
1 2 4 . M e lo n e s
1 2 5 . P a p a y a s
1 2 6 . F re s a s
1 2 7 . M o ra s
1 2 8 . M a ra c u y á
1 2 9 . C ir u e la s  t r o n a d o r a s
1 3 0 . R a m b u tá n
1 3 1 . L ic h a s
1 3 2 . M a ra ñ o n e s
1 3 3 . N a n c e
1 3 4 . M a z a p á n
1 3 5 . T a m a r in d o

Café 0901.21.00
S e  e x c e p tú a  e l c a fé  

d e s c a fe in a d o , a ro m a t iz a d o  o  
s a b o r iz a d o .  S e  e x c e p tú a n  

ta m b ié n  lo s  c a fé  t ip o  
P re m iu m  o  g o u rm e t e 

in s ta n tá n e o s

1 3 6 . C a fé  m o lid o  e n  g r a n o  e n  
p re s e n ta c io n e s  d e  h a s ta  u n a  
lib ra .

Especies 0904.12.00 1 3 7 . P im ie n ta  m o lid a
0910.91.00 1 3 8 . E s p e c ia s  ( E x c lu s iv a m e n te  

la  m e z c la  d e  p im ie n ta  y  
c o m in o )

0910.99.90 1 3 9 . A c h io te

Granos Básicos 0713.33.20, 0713.33.40
1001.19.00, 1001.99.00
1005.90.20, 1005.90.30
1006.10.90, 1006.20.00
1006.30.90, 1006.40.00
1007.90.00, 1201.90.00

Lista Ilustrativa
1 4 0 . F r i jo l N e g ro
1 4 1 . F r i jo l b la n c o
1 4 2 . F r i jo l R o jo
1 4 3 . T r ig o
1 4 4 . M a íz  a m a r i l lo
1 4 5 . M a íz  B la n c o
1 4 6 . A r r o z  c o n  c á s c a ra
1 4 7 . A r r o z  p a rd o
1 4 8 . A r r o z  d e s c a s c a r i l la d o
1 4 9 . A r r o z  o ro
1 5 0 . A r r o z  c la s i f ic a d o
1 5 1 . A r r o z  e s c a ld a d o  o  

" p a rb o i le d "
1 5 2 . A r r o z  p a r t id o
1 5 3 . S o r g o  ( m a ic i l lo )  d e  g ra n o
1 5 4 . F r i jo le s  d e  s o ja

ÁTE1



La G aceta
Sección A Acuerdos y Leyes

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUC1GALPA, M. D. C., 8 DE FEBRERO DEL 2014 No. 33,350

Harinas 1101.00.00
1102.20.00
1102.90.30
1208.10.00

S e  e x c lu y e n  la s  h a r in a s  
p re p a ra d a s  p a ra  p a s te le r ía  y  
h a r in a s  p a ra  p a n q u e q u e s

Lista Específica
1 5 5 . H a r in a  d e  t r ig o
1 5 6 . H a r in a  d e  m a íz
1 5 7 . H a r in a  d e  a r ro z
1 5 8 . H a r in a  d e  s o y a

Manteca 1501.10.00
1516.20.90

Lista Específica
1 5 9 . M a n te c a  d e  c e rd o .
1 6 0 . M a n te c a  c o m e s t ib le  d e  

o r ig e n  v e g e ta l
Em butidos 1601.00.10

1601.00.30
1601.00.30
1601.00.90
1601.00.90
1602.49.90

E n  e l c a s o  d e l c h o r iz o  c r io l lo , 
s e  re f ie re  e x c lu s iv a m e n te  a l 
c h o r iz o ,  e la b o ra d o  a  b a s e  d e  
c a rn e  m o lid a  d e  c e rd o  (n o  
a h u m a d a  n i m a d u ra d a )  
c o n d im e n ta d a .  S e  e x c lu y e n  
lo s  c h o r iz o s  e s p e c ia le s  ta le s  
c o m o  e l d e n o m in a d o  "c h o r iz o  
e s p a ñ o l o  ib é r ic o "  e n tre  
o tro s .

S e  e x c lu y e  la  m o r ta d e la , 
a h u m a d a  y /o  a d ic io n a d a s  d e  
q u e s o s ,  s u c e d á n e o s  d e  
q u e s o s ,  v e g e ta le s ,  a c e itu n a s  
y  p im ie n to s .

S e  e x c lu y e n  lo s  ja m o n e s  
a h u m a d o s  y /o  a d ic io n a d o s  
d e  q u e s o s ,  s u c e d á n e o s  d e  
q u e s o s ,  v e g e ta le s ,  a c e itu n a s  
y  p im ie n to s .

E n  e l c a s o  d e  lo s  h o t d o g s  s e  
r e f ie re  a  lo s  fa b r ic a d o s  a 
p a r t ir  d e  m e z c la s  d e  c a rn e s , 
y  q u e  s e  c o m e rc ia liz a n  c o m o  
h o t  d o g  d e  c e rd o  o  h o t d o g  
d e  p o llo . S e  e x c lu y e n  lo s  h o t 
d o g s  a h u m a d o s  y /o  
a d ic io n a d o s  d e  q u e s o s , 
s u c e d á n e o s  d e  q u e s o s , 
v e g e ta le s ,  a c e itu n a s  y  
p im ie n to s .

Lista Específica
1 6 1 . M o rc il la  d e  re s  ( M o r o n g a  d e  

re s )
1 6 2 . M o rc il la  d e  c e rd o  ( M o ro n g a  

d e  c e rd o )
1 6 3 . C h o r iz o  c r io l lo  e m b u t id o
1 6 4 . C h o r iz o  c r io l lo  s u e lto
1 6 5 . M o r ta d e la
1 6 6 . J a m ó n
1 6 7 . H o t d o g s

Azúcar 1701.13.00
1701.13.00
1701.99.00

1 6 8 . A z ú c a r  m o re n a
1 6 9 . R a p a d u ra  d e  d u lc e
1 7 0 . A z ú c a r  b la n c a ,  n o  

p u lv e r iz a d a  n i r e f in a

ÁHE1



'
Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. I). C., 8 DE FEBRERO  DEL 2014 No. 33,350

Pastas Alimenticia 1902.19.00

P a s ta s  e la b o ra d o s  a p a r t ir  d e  
h a r in a  d e  t r ig o . S e  e x c lu y e n  
la s  p a s ta s  q u e  c o n te n g a n  
h u e v o , y  la s  p a s ta s  
in te g ra le s  e n  to d a s  s u s  
p re s e n ta c io n e s .

Lista Específica
1 7 1 . F id e o s  ,
1 7 2 . E s p a g u e t i
1 7 3 . M a c a r ro n e s
1 7 4 . C o d ito s
1 7 5 . C a ra c o l i to s
1 7 6 . C a n e ló n
1 7 7 . T a l la r in e s

Productos de 
Panadería

1905.31.90 1 7 8 . G a lle ta s  d u lc e s  ( e x c e p to  
e n la ta d a s )

1905.90.00
P a n e s  e la b o ra d o s  a  p a r t ir  d e  
h a r in a  d e  t r ig o . S e  e x c e p tú a n  

a s im is m o  e l p a n  c o n  
e s p e c ie s ,  h ie rb a s , s e m illa s , 

q u e s o , f r u ta s  o  n u e c e s , 
c ia b a t ta ,  t ip o  "s u b " ,  c ro is s a n t,  

t r e n z a d o , p it ta , b a g e l, 
" e n g l is h  m u ff in " ) .  E n  e l c a s o  
d e l p a n  m o ld e  s e  e x c lu y e  e l 

p a n  m o ld e  t ip o  " lig h t" ,  
m u lt ig r a n o  y  m a n te q u il la ,  y  e l 

p a n  m o ld e  to s ta d o

P a ra  e l p a n  d u lc e , s e  
e x c e p tú a n  la  p a n a d e r ía  
re lle n a  o  a d ic io n a d a  d e  

ja le a s  o  d e  c re m a s  d u lc e s , 
f r u ta s ,  s e m illa s , n u e c e s ; 

p a s te le r ía ,  r e p o s te r ía ; d o n a s  
d e  to d o  t ip o , y  m u f f in s  d e  

to d o  t ip o )

E n  e l c a s o  d e  la s  to r t i l la s  d e  
m a íz , s e  e x c lu y e n  la s  to r t i l la s  
h o rn e a d a s ,  to s ta d a s , fr i ta s  y  

c o lo re a d a s .

P a ra  la  to r t i l la  d e  h a r in a  d e  
t r ig o , s e  e x c lu y e n  la s  
p re s e n ta c io n e s  l ig h t e 

in te g ra l

Lista Ilustrativa
1 7 9 . P a n  b la n c o
1 8 0 . P a n  m o ld e  b la n c o
1 8 1 . P a n  In te g ra l
1 8 2 . P a n  t ip o  “ b a g u e te ”
1 8 3 . P a n  m o ld e  in te g ra l
1 8 4 . S e m ita s  d e  y e m a
1 8 5 . S e m ita s  p e lo n a s
1 8 6 . G u a r a c h a s
1 8 7 . S e m ita s  d e  m a n te c a
1 8 8 . P o lv o ro n e s
1 8 9 . M a rq u e s o te s
1 9 0 . B o l i l lo s  d e  y e m a
1 9 1 . B o l l i to
1 9 2 . P a n  d e  y e m a
1 9 3 . Q u e q u ito s
1 9 4 . P a s te l i to s  d e  p iñ a
1 9 5 . " V ie j i ta s "
1 9 6 . M a rg a r ita s
1 9 7 . P a n  d e  c o c o
1 9 8 . P a n  d e  b a n a n o
1 9 9 . P a n  d e  z a n a h o r ia
2 0 0 . " L e n g u a s  y  b iz c o c h o s "
2 0 1 . E n ro l la d o s
2 0 2 . C a m p ira n a s
2 0 3 . " D e d ito s "
2 0 4 . " M a n ito s "
2 0 5 . H o ja ld r a s
2 0 6 . P a n  d e  p a n
2 0 7 . P a n  d e  c a s a
2 0 8 . T o r t i l la s  d e  m a íz
2 0 9 . T o r t i l la  d e  h a r in a  d e  t r ig o
2 1 0 . Q u e s a d il la s
2 1 1 . T u s ta c a s
2 1 2 . R o s q u il la s
2 1 3 . R o s q u e te s
2 1 4 . T o to p o s te s

Jugos de Fruta
2009.1,

2009.21.00
2009.31.00 y 2009.39.00
2009.41.00 y 2009.49.00

2009.79.90 
2009.89.20 
2009.89.30
2009.89.90
2009.90.00

Lista Específica
2 1 5 . J u g o  d e  n a ra n ja
2 1 6 . J u g o  d e  to ro n ja
2 1 7 . J u g o  d e  lim ó n
2 1 8 . J u g o  d e  p iñ a
2 1 9 . J u g o  d e  g u a y a b a
2 2 0 . J u g o  d e  m a ra c u y á
2 2 1 . J u g o  c e  g u a n á b a n a
2 2 2 . J u g o  d e  ta m a r in d o
2 2 3 . M e z c la s  d e  ju g o s  d e  la s  

f r u ta s  n a ra n ja ,  to r o n ja ,  l im ó n , 
p iñ a , g u a y a b a , m a r a c u y á ,

La Gaceta

a. m n



B3G52SSC
Sección A Acuerdos y Leyes

REPU B LICA  DE HONDURAS - TEGUC1GALPA, M. D. C., 8 DE FEBRERO DEL 2014 No. 33,350

g u a n á b a n a , ta m a r in d o ,  
in c lu s o  z a n a h o r ia .

Otros Productos 
Alim enticios

0409.00.00 2 2 4 . M ie l d e  a b e ja

0604.20.90 y 0604.90.90 2 2 5 . H o ja s  d e  p lá ta n o  p a ra  
e n v o lv e r  ta m a le s  y /o  
n a c a ta m a le s

2501.00.90 2 2 6 . S a l c o m ú n  o  d e  m e s a  
y o d a d a  y  s in  y o d a r

2201.10.00 2 2 7 . A g u a  n a tu ra l p u r if ic a d a  e n  
b o ls a s  h a s ta  d e  5 0 0  m i. S in  
g a s if ic a r

2 2 8 . A g u a  n a tu ra l o  p u r i f ic a d a  e n  
b o te l lo n e s  d e  5  g a lo n e s .  S in  
g a s if ic a r

1104.12.00 2 2 9 . A v e n a  e n  g ra n o ,  a p la s ta d o s  
o  e n  c o p o s

2006.00.00 2 3 0 . A lc it r o n e s  d e  “ c h ib e r r o ” , 
a y o te , p a p a y a  o  n a ra n ja

2 3 1 . A y o te  e n  m ie l
2 3 2 . C o y o le s  e n  m ie l

2301.10.00 2 3 3 . C h ic h a r ro n e s  d e  c e rd o
2004.90.00 2 3 4 . F r i jo le s  c o c id o s ,  m o lid o s  o  

lic u a d o s ,  f r i to s  o  n o , 
c o n d im e n ta d o s  o  n o , 
c o n g e la d o s

2005.59.00 2 3 5 . F r i jo le s  c o c id o s ,  m o lid o s  o  
l ic u a d o s , f r i to s  o  n o , 
c o n d im e n ta d o s  o  n o , 
re fr ig e ra d o s .  N o  s e  in c lu y e n  
la s  p r e s e n ta c io n e s  e n la ta d a s  
o  e n  e n v a s e s  t ip o  " P o u c h " .

2106.90.60 2 3 6 . L e c h e  d e  s o y a  e n  p o lv o
2202.90.00 2 3 7 . C h a ra m u s c a s  o  to p o g ig io s ,  

y  m in u ta s  d e  h ie lo
2 3 8 . P a le ta s  d e  h ie lo  d e  la s  

c o m ú n m e n te  d e n o m in a d a s  
p a le ta s  d e  v a s ito

2304.00.10 2 3 9 . H a r in a  d e  r e s id u o s  d e  s o y a

Café Servido 2 4 0 . U n ic a m e n te  C a fé  n e g ro  
s e rv id o  a z u c a r a d o  o  n o  
a z u c a ra d o ,  o  c o n  le c h e  d e  
v a c a  (c a fé  c o n  le c h e )  (s in  
a d ic io n e s  d e  s a b o r iz a n te s ,  
l ic o re s , c re m a s , s u c e d á n e o s  
d e  le c h e  y  e s p e c ia s ) .  S e  
e x c lu y e n  la s  p r e s e n ta c io n e s  
ta le s  c o m o : C a fé  h e la d o , 
g ra n ita s ,  c a p u c h in o s .

Otros Productos 
No Alim enticios

2828.10.00 2 4 1 . H ip o c lo r ito  d e  c a lc io

2828.90.10 2 4 2 . H ip o c lo r i to  d e  s o d io

2801.10.00 2 4 3 . C lo ro
3406.00.00

S e  e x c e p tú a n  la s
2 4 4 . V e la s  ( c a n d e la s )

Á H E P



Sección A Acuerdos y Leyes

v s m a E Z  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUC1GALPA. M. D. C., 8 DE FEBRERO DEL 2014 No. 33,350

presentaciones 
aromatizadas, escarchadas, 
decorativas y decoradas, en 
envases de vidrio o plástico

3006.50.00 245. Botiquines equipados para 
primeros auxilios

3605.00.00 246. Fósforos

8506.1 247. Exclusivamente pilas secas 
de 1.5 voltios utilizadas en 
linternas de mano y radios 
portátiles, de los tipos AA, 
AAA, C y D; y pilas secas de 
9 voltios (cuadraditas). Se 

• exceptúan las pilas alcalinas 
y las recargables de los tipos 
identificados.

Útiles Escolares Lista Específica
3926.10.10 248. Borradores de plástico
4016.92.90 249. Borradores de caucho
4820.20.00 250. Cuadernos
4901.91.00 251. Diccionarios, enciclopedias 

(incluso en fascículos)

4901.99.00 252. Libros escolares de lectura
253. Folletos técnicos o 

didácticos
4903.00.00 254. Libros ilustrados o grabados 

de estampas preparados para 
los rudimentos del alfabeto o 
del vocabulario

4903.00.00 255. Cuadernos infantiles para 
dibujar o colorear

4905.10.00 256. Esferas para uso educativo
4905.91.00 257. Atlas
4905.99.00 258. Mapas geográficos,

hidrográficos o astronómicos
8214.10 259. Sacapuntas para uso 

escolar
9017.20.00 260. Reglas, escuadras,

transportadores, compases, 
para uso escolar

9608.10.00 261. Bolígrafos con cubierta 
plástica para uso escolar

9608.20.00 262. Marcadores punta fina de 
fieltro para uso escolar

9609.10.10 263. Lápices de grafito y de
colores con funda de madera 
para uso escolar

3407.00.00 264. Plastilina o plasticina de uso 
escolar

4802.58.99
4802.69.90

265. Cartulina corriente de uso 
escolar (blanca y de colores)

3213.10.00 266. Acuarelas de agua de uso 
escolar

9609.90.10 267. Tiza
9610.00.00 268. Pizarras
9608.20.00 269. Marcadores para pizarra de 

fórmica
4901.10.00 270. Láminas educativas
9609.10.90 271. Crayones o crayolas

Servicios de 
Transporte

272. Servicio de flete de
productos destinados a la 
exportación

273. Servicios de transporte de 
productos derivados del 
petróleo

y q o


